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ВВЕДЕНИЕ

Ускорение интеграционных процессов и формирование глобальной

социокультурной среды приводят к существенным трансформациям в

обществе, способствуют структурным изменениям в культуре потребления и

появлению новых моделей поведения потребителей. Возрастающая

интенсивность конкуренции побуждает предприятия искать действенные

способы формирования и поддержки конкурентных преимуществ,

разрабатывать привлекательные ценностные предложения и активно

применять современный маркетинговый инструментарий в своей

деятельности, что позволит обеспечить рост приверженности и лояльности

потребителей, особенно в условиях динамично развивающейся интернет-

торговли, а также обеспечить устойчивые конкурентные позиции на рынке.

Следует отметить, что в настоящее время изменяются условия

формирования потребительской лояльности, поскольку происходящая

цифровизация вносит существенные изменения в поведение потребителей,

процессы принятия решений о покупке и особенности взаимодействия с

товарной маркой (брендом) предприятия. Соответственно понятие лояльности

постепенно приобретает «цифровой» характер, охватывая такие аспекты, как

персонализация, потребительская уверенность, социальная активность,

разнообразные цифровые каналы, аналитика данных для создания

положительного потребительского опыта, что позволяет адаптировать

стратегий взаимодействия с потребителями к изменяющимся требованиям

цифровой среды.

Таким образом все большую актуальность приобретают вопросы

обеспечения роста цифровой потребительской лояльности, базирующейся на

обеспечении удовлетворенности и доверия потребителей, создании грамотной

политики цифрового мерчандайзинга, разработки портфеля маркетинговых

стратегий управления цифровой лояльностью и механизма их реализации.
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Степень разработанности проблемы. Значительный научный вклад в

исследование проблем изучения лояльности и удовлетворенности, драйверов

их развития внесли такие ученые, как А. Андреев, О.В. Андрющенко,

И.А. Аренков, Н.М. Воловская, Е.Ю. Депутатова, С.Н. Диянова, М. Дымшиц,

М. В. Зинцова, Л.А. Винсковская, И.А. Красюк, Я.А. Матвеева, К. А. Машков,

В.В. Никишкин, О.В. Обухов, Л.К. Плюснина, Н.В. Ребрикова, Г.А. Резник,

Т.С. Степченко, М.Д. Твердохлебова, С.В. Титов, А.В. Цысарь, О.А.Шальнова.

Среди зарубежных исследователей, изучающих проблематику лояльности: Д.

Аакер (D. Aaker), К. Басу (K. Basu ), Дж.Т. Бек (J.T. Beck), Г.Браун (G. Brown),

Р.Н. Болтон (R.N. Bolton), С.В. Браун (Stephen W. Brown), Д. Д. Гремлер

(D. Duane Gremler), А. Дик (A. Dick), Ф. Котлер (F. Kotler), Ф. Райхельд (F.

Reichheld), Р. Рассел-Беннетт (R. Russell-Bennett), В. Рейнарц (W. Reinartz),

Дж. У. Фарли (J.U. Farley), В. Кумар (V. Kumar), Р. Оливер (R.L.Oliver), Р.У.

Палматье (R.W. Palmatier), К.В. Парк (K. W. Park), Б. Райс (B. Rice), С.

Уортингтон (S. Worthington), Г.Ф. Уотсон (G.F. Watson), К. Хартел (C. Hartel),

К.М. Хендерсон (C.M. Henderson), Д. Хойер (D. Hoyer), Дж. Хофмейр (J.

Hofmeyr), Дж. Н. Шет (J. N. Sheth), Дж. Якоби (J. Jacoby).

Разработки отечественных и зарубежных исследователей, связанные с

определением факторов лояльности потребителей и обоснованием методов ее

оценки, а также измерением уровня лояльности потребителей рассмотрены в

работах Р. Альберта (Р. Albert), Н.В. Антоновой, С. Бэре (S. Baehre),

М.В. Власкиной, А.И. Гусевой, Д. Израэль (D. Israel), К.В. Кириловой,

Е.П. Колобовой, Л.В. Кузнецовой, Е.А. Луневой, Е.В. Матросова,

Н.Н. Матросова, С.А. Муравской, М. О'Двайер (M. O’Dwyer), Л. О'Мэлли

(L. O’Malley), Ж.В. Папазян, А. Пэйна (А. Payne), Г.А. Резника, М. Селвам

(М. Selvam), Н.Н. Скорниченко, Стариковой М.С., С.А. Старова,

Дж.К. Судхахар (J.C. Sudhahar), А.Н. Тихомирова, И.П. Широченской.

Специфика поведения потребителей в современной интернет-среде,

исследование мотивации их покупок, предпочитаемых характеристик товара
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и условий его приобретения рассмотрены в работах Е.М. Азарян,

Р.К. Ампонсах (R. K. Amponsah), С. Антви (S. Antwi), И.Ю Александровой,

Л.А. Брагина, Г.В. Бутковской, Е.Б. Галицкого, А.Н. Германчук,

Е.Ю. Депутатовой, М.М. Иволгина, С.Б. Ильяшенко, М. Канта, О.С. Каращук,

А.Ю. Курочкиной, В.Е. Конюховой, Ж.Б. Мусатовой, К.А. Нефедовой,

А.Ф. Никишина, Е.К. Пантелеевой, Е.Б. Покрышевской, М.В. Россинской,

И.И. Савельева, И.И. Скоробогатых, А.В. Статкуса, Ф.А. Шамирян,

Д.А. Шевченко, В.Ю. Шульги, Т.В. Якушиной. Вопросы электронной

лояльности представлены в исследованиях Р. Э. Андерсона (R.E. Anderson),

А.Валви (А. Valvi), Л. Золло (L. Zollo), Т. Мофокенга (T. Mofokeng), А. Пандей

(A. Pandey), Дж. Пармар (J. Parmar), Ж. Перриен (J. Perrien), А.С. Пелличелли

(A. S. Pellicelli), Р. Риалти (R. Realti), Л. Рикарда (L. Ricard), Э. Туфайли

(E. Toufaily), М. Фараони (M. Faraoni), К. Фрагкоса (K. Fragkosa), П. Шефтера

(P. Schefter), Ш. С. Шринивасана (S.S. Srinivasan).

Изучению удовлетворенности покупателей в процессе покупки товаров

как фактора лояльности посвящены работы А Н. Агафоновой, М. Батнера (M.J.

Bitner), В. Варгафтига (W. Warhaftig), Д. Боуэна (D. Bowen) Л. С. Брусенцовой,

В. Зейтхамл (V.A. Zeithaml), Л. В. Кузнецовой, Е. В. Швецовой. Отдельные

вопросы формирования доверия рассматривали в своих трудах А. Бауман

(A. Bauman), Р. Бахманн (R. Bachmann), Г. Дас (G. Das), Э. Кахионо (E.

Cahyono), А.С. Моисеева, Х. Сиагян (H. Siagian), Э. Ройзен (E. Reusen), Х.

Слаббинк (H. Slabbinck), К. Стоутхайсен (K. Stouthuysen), И. Тёунис (I.

Teunis), Е.А. Тюрина, А. Ю. Филатов, Э.Ц. Цао, А.В. Шапошников.

Проблематика разработки маркетинговой стратегии для предприятий, и

в частности применительно к управлению лояльностью потребителей

раскрыта в трудах Л.В. Балабановой, А.А. Волобуева, Ж. Горовица,

П.Б. Любецкого, И. Окольнишниковой, И.В. Пеньковой, В. Ю. Петренко,

И.В. Роздольской, М. Руденко, В.М. Седельникова, А.В. Смирновой, Р.В.
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Скубы, С. Шадриной, Н.В. Щербаковой, С. Эскерта (S. Eskert), Л. Р.

Яковлевой.

Отдавая должное существующим научным разработкам в данном

направлении, следует отметить, что углубленного изучения требуют вопросы

формирования цифровой лояльности потребителей, обусловленные

современными тенденциями развития общества. Потребность комплексного

исследования теоретико-методологических и прикладных инструментов,

методов и средств обеспечения роста цифровой лояльности обусловили выбор

темы, задач, структуры и логики выполнения диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию управления потребительской

лояльностью в цифровой экономике.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

обосновать специфику управления потребительской лояльностью и

разработать модель формирования цифровой лояльности потребителей;

разработать концептуальный подход к управлению цифровой

лояльностью потребителей;

разработать методику оценки цифровой лояльности потребителей в

разрезе факторов цифровой лояльности, систематизированных в три группы:

удовлетворенность покупателей, доверие покупателей и привлекательность

веб-сайта;

обосновать научно-методический подход к разработке портфеля

маркетинговых стратегий управления цифровой лояльностью, который


[…]


%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Проблемы

технического

характера, связанные

с работой сети

Интернет

5 6,2 2 12,3 0 0 7 5,69

Возможные

нарушения сроков и

условий поставки

товаров

10 12,9 2 3,7 0 0 12 9,76

Негативный опыт

покупки товаров в

интернет-магазине
3 3,8 3 7 4 66,7 10 8,13

Возможные проблемы

с возвратом товара
14 17,9 6 14,9 0 0 20 16,26

Отсутствие доверия к

интернет-магазинам
18 23,8 8 14,4 0 0 26 21,14

Риск разглашения

конфиденциальной

информации
14 18,5 9 22,2 2 33,3 25 20,33

Отсутствие

возможности

непосредственного

осмотра товара

13 16,8 10 25,6 0 0 23 18,70

Итого 76 100 41 100 6 100 123 100,00

Таблица В.5 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

источниками информации о товарах и услугах

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Поиск информации в

сети Интернет
57 21,6 60 17,6 44 14,9 161 17,9

Осмотр в розничных

магазинах
46 17,4 44 12,9 30 10,1 120 13,3

Традиционные

рекламные материалы
40 15,2 40 11,8 27 9,1 107 11,9

Рекомендации

знакомых и друзей
37 14,0 45 13,2 35 11,8 117 13,0

Обзоры в сети

интернет
31 11,7 44 12,9 36 12,2 111 12,3

Социальные сети 38 14,4 57 16,7 56 18,9 151 16,7

Отзывы о товаре,

видеоролики
15 5,7 51 14,9 68 23,0 134 14,9

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100
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Таблица В.6 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами доверия к источникам информации

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Реклама с

эмоциональным

контекстом

68 25,7 124 36,2 65 21,8 256 28,4

Реклама с

рациональным

контекстом

86 32,4 82 24,1 61 20,5 229 25,3

Реклама со

знаменитостями

(селебрити)

40 15,2 63 18,4 78 26,3 181 20,1

Лидеры мнений 70 26,7 73 21,3 93 31,4 236 26,2

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

Таблица В.6 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами доверия к источникам информации

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Facebook 36 13,5 52 15,1 34 11,4 121 13,4

YouTube 12 4,5 37 10,7 53 17,8 101 11,2

ВКонтакте 73 27,7 82 24 42 14,3 198 21,9

Одноклассники 55 20,9 22 6,3 8 2,7 85 9,4
Telegram 69 26 96 28 54 18,4 219 24,3

WhatsApp 9 3,4 21 6 16 5,5 46 5,1

Instagram 7 2,8 18 5,2 51 17,3 76 8,5

TikTok 3 1,2 16 4,7 37 12,6 57 6,3

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

240

Таблица В.7 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами лояльности потребителей к Интернет-магазинам

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Более низкие цены 45 17,0 49 14,3 34 11,5 128 14,2

Скидки, бонусы 53 20,1 43 12,6 43 14,5 139 15,4

Программы

лояльности
18 6,8 57 16,7 46 15,5 121 13,4

Положительные

отзывов клиентов
35 13,3 43 12,6 36 12,2 114 12,6

Наличие известных

брендов в

ассортименте

42 15,9 48 14,0 55 18,6 145 16,1

Подробная

информация о

товаре

21 8,0 37 10,8 33 11,1 91 10,1

Условия доставки 23 8,7 33 9,6 19 6,4 75 8,3

Навигация сайта 27 10,2 32 9,4 30 10,1 89 9,9

Итого 264 100,0 342 100 296 100 902 100

Таблица В.8 – Распределение ответов респондентов в соответствии с приоритетными

факторами лояльности удобства приобретения товаров в интернет-магазинах

Варианты ответы

поколение «Х» поколение «Y» поколение «Z» ИТОГО

чел.
уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%
чел.

уд.вес.

%

Экономия времени 27 10,1 66 19,4 20 6,8 113 12,5

Удобная навигация

сайта
31 11,6 58 17,1 34 11,4 123 13,6

Возможность

выбора
51 19,4 45 13,3 22 7,6 119 13,2

Полнота

представленной

информации

46 17,3 31 9,1 21 7,2 98 10,9

Четкие инструкции 43 16,2 20 5,8 25 8,3 87 9,7

Круглосуточная

доступность
19 7,2 32 9,3 54 18,2 105 11,6

Скорость

оформления заказа
22 8,2 57 16,7 28 9,4 107 11,8

Быстрая и удобная

доставка
20 7,4 12 3,6 45 15,3 77 8,6

Наличие

мобильного
