**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертационной работы Коршуновой Елены Анатольевны**
**на тему «Управление потребительской лояльностью в условиях цифровой**
**экономики», представленную на соискание ученой степени**
**кандидата экономических наук по специальности**
**5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)**

В условиях стремительного развития технологий и изменений в потребительских предпочтениях, исследование, касающееся формирования и управления цифровой лояльностью, является особенно значимым, поскольку происходящая цифровизация вносит существенные изменения в поведение потребителей, процессы принятия решений о покупке и особенности взаимодействия с товарной маркой (брендом) предприятия.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что в диссертационной работе получены результаты, имеющие научную новизну и практическую значимость. Методологическая база исследования включает разнообразные аналитические методы, что позволяет автору системно подойти к изучению факторов, влияющих на потребительскую лояльность. Это свидетельствует о глубоком понимании предмета и способности к проведению комплексного анализа. Проведенные исследования основываются на современных научных достижениях, использовании общенаучных и специальных методов исследования и новых информационных технологий.

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе, отличаются новизной, обоснованностью и достоверностью. Практическая значимость результатов диссертационного исследования подтверждена справками о внедрении. Основные результаты диссертационной работы отражены в 16-ти научных работах, из которых 7 статей опубликовано в рецензируемых научных изданиях.

Заслуживает внимания предложенная трехмерная модель формирования цифровой лояльности потребителей (с. 9, рис. 1), демонстрирующая положительную значимую взаимосвязь влияния удовлетворенности и доверия

потребителей, как основных детерминант, формирующих потребительскую лояльность по отношению к конкретному интернет-магазину.

Вызывает интерес представленная методика оценки цифровой лояльности потребителей (с. 14, рис. 4), основанная на анкетировании покупателей интернет-магазинов в разрезе факторов цифровой лояльности, систематизированных в три группы (удовлетворенность покупателей, доверие покупателей и привлекательность сайта), что позволило рассчитать интегральные показатели цифровой лояльности потребителей исследуемых предприятий, а также показатель лояльности NPS, определяющий степень приверженности потребителей к предприятию.

Отдельно стоит обратить внимание на разработанную модель цифрового мерчандайзинга (с. 19 рис. 7), которая учитывает ключевые элементы взаимодействия с потребителем и направлена на создание положительного опыта, что является важным шагом к повышению лояльности и удовлетворенности клиентов.

Диссертационная работа имеет практическое значение, результаты исследований связаны с научными программами, планами госбюджетными и хоздоговорными темами ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», апробированы на научных конференциях, основные результаты исследования опубликованы в рецензируемых научных изданиях и внедрены в практику деятельности торговых предприятий Донецкой Народной Республики. Исходя из этого, можно утверждать, что поставленные задачи диссертантом решены.

Вместе с тем, отмечая значимость проведенного исследования для современной науки и практики, имеется ряд замечаний к тексту автореферата:

1. Автору следовало указать на отличия предлагаемого им термина «цифровая лояльность» и условий ее формирования от традиционного понимания потребительской лояльности.

2. В рамках предложенного в работе научно-методического подхода к разработке портфеля маркетинговых стратегий управления цифровой лояльностью

целесообразна конкретизация механизмов интеграции данных стратегий с существующими CRM-системами для повышения эффективности их реализации.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа на тему «Управление потребительской лояльностью в условиях цифровой экономики» отличается научной новизной и практической значимостью, выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг), соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Коршунова Елена Анатольевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Старикова Мария Сергеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность), профессор, ведущий научный сотрудник кафедры менеджмента и маркетинга ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

М.С. Старикова

Контактные данные:
308015, Белгородская область,
г. Белгород, ул. Победы, д. 85,
НИУ «БелГУ»,
e-mail: [Info@bsuedu.ru](mailto:Info@bsuedu.ru)
адрес сайта: <https://bsuedu.ru>

Инициальную подпись
удостоверяю
Специалист отдела
кадрового обеспечения
Департамента
организационного развития
и кадровой политики

12 02 2025 г.

«12» февраля 2025 г.